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En aquellos casos en los cuales los contribuyentes realicen el pago de las contraprestaciones 
utilizando para ello los servicios de terceros que funjan como intermediarios, recolectores o gestores 
de la recepción de dichos pagos y estos terceros no le informen al emisor del CFDI la forma en que 
recibió el pago, este podrá señalar en los mismos como forma de pago "Intermediario pagos", 
conforme al catálogo de formas de pago señalado en el Anexo 20.

Los CFDI en donde se señale como forma de pago "Intermediario pagos", se considerarán para 
efectos de los artículos 27, fracción III y 147, fracción IV, de la Ley del ISR, como pagados en 
efectivo.

Los terceros que funjan como intermediarios, recolectores o gestores de la recepción de pagos, a 
que se refiere el primer párrafo de esta regla, también deberán expedir el CFDI correspondiente por 
el costo, cargo o comisión que cobren por sus propios servicios de recepción de estos pagos.

Regla 2.7.1.37
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El gestor cobra 
y transfiere los 

recursos 
menos su 
comisión

Emite su CFDI 
por esta 
gestión 

también con la 
clave 31

El prestador 
del servicio 

emite su 
propio CFDI 
con clave 31
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Regla 2.7.1.12

Los contribuyentes que realicen erogaciones a través de terceros por bienes y servicios que les sean 
proporcionados, podrán hacer uso de cualquiera de las siguientes opciones:

• I. Cuando los terceros realicen las erogaciones y los importes de las mismas les sean reintegrados 
con posterioridad:

• a) El tercero deberá solicitar el CFDI con la clave en el RFC del contribuyente por el cual está 
haciendo la erogación, si este contribuyente es residente en el extranjero para efectos fiscales, en el 
CFDI se consignará la clave en el RFC a que se refiere la regla 2.7.1.23.

• b) Los contribuyentes, en su caso, tendrán derecho al acreditamiento del IVA en los términos de la Ley 
de dicho impuesto y su Reglamento.

• c) El tercero que realice el pago por cuenta del contribuyente, no podrá acreditar cantidad alguna del 
IVA que los proveedores de bienes y prestadores de servicios trasladen.

• d) El reintegro a las erogaciones realizadas por cuenta de contribuyentes, deberá hacerse con cheque 
nominativo a favor del tercero que realizó el pago por cuenta del contribuyente o mediante traspasos a 
sus cuentas por instituciones de crédito o casas de bolsa sin cambiar los importes consignados en el 
CFDI expedido por los proveedores de bienes y prestadores de servicios, es decir por el valor total 
incluyendo el IVA que, en su caso, hubiera sido trasladado.
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Cuando se entregan anticipos

• II. Cuando el contribuyente de manera previa a la realización de las erogaciones, proporcione el dinero para cubrirla 
al tercero:

• a) El contribuyente deberá entregar el dinero mediante cheque nominativo a favor del tercero o mediante traspasos a 
sus cuentas por instituciones de crédito o casas de bolsa.

• b) El tercero deberá identificar en cuenta independiente y solamente dedicada a este fin, los importes de dinero que les 
sean proporcionados para realizar erogaciones por cuenta de contribuyentes.

• c) El tercero deberá solicitar el CFDI con la clave en el RFC del contribuyente por el cual está haciendo la erogación, si 
el contribuyente es residente en el extranjero para efectos fiscales, en el CFDI se consignará la clave en el RFC a que se 
refiere la regla 2.7.1.23.

• Tratándose de pagos realizados en el extranjero, los comprobantes deberán reunir los requisitos señalados en la 
regla 2.7.1.14.

• d) En caso de existir remanente de dinero una vez descontadas las erogaciones realizadas por cuenta del 
contribuyente, el tercero deberá reintegrarlo a este, de la misma forma en como le fue proporcionado el dinero.

• e) Las cantidades de dinero que se proporcionen por el contribuyente al tercero, deberán ser usadas para realizar los 
pagos por cuenta de dicho tercero o reintegradas a este, a más tardar el último día del ejercicio en el que el dinero le fue 
proporcionado, salvo aquellas cantidades proporcionadas en el mes de diciembre que podrán ser reintegradas a más 
tardar el 31 de marzo del ejercicio siguiente.

• En caso de que transcurra el plazo mencionados en el párrafo anterior, sin que el dinero se haya usado 
para realizar las erogaciones o reintegrado al contribuyente, el tercero deberá emitir por dichas cantidades un CFDI de 
ingreso y reconocer dicho ingreso en su contabilidad en el mismo ejercicio fiscal en el que fue percibido el ingreso.
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Depósitos 
identificados

Operaciones por 
cuenta de terceros

Pagos efectuados
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Los CFDI que amparen erogaciones realizadas por el tercero, deberán ser entregados por este al 
contribuyente por cuenta y a nombre del cual realizó la erogación, indistintamente de que este puede 
solicitarlos directamente a los proveedores de bienes o servicios o bien, descargarlos del Portal del 
SAT.

Lo anterior, independientemente de la obligación del tercero que realiza el pago por cuenta del 
contribuyente de expedir CFDI por los ingresos que perciba como resultado de la prestación de 
servicios otorgados a los contribuyentes al cual deberán incorporar el complemento "Identificación del 
recurso y minuta de gasto por cuenta de terceros", con el que identificará las cantidades de dinero 
recibidas, las erogadas por cuenta del contribuyente, los comprobantes que sustenten dichas 
erogaciones y los remanentes reintegrados efectivamente al contribuyente.

 La emisión del CFDI con el complemento "Identificación del recurso y minuta de gasto por cuenta de 
terceros" no sustituye ni releva del cumplimiento de las obligaciones a que se refieren los incisos a) 
de la fracción I y c) de la fracción II de la presente regla.
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Regla 2.7.1.42 Pago de erogaciones a través de fedatarios públicos, agentes 
aduanales o agentes navieros

• Para los efectos de lo dispuesto en esta regla, el complemento “Identificación del recurso y minuta de 
gastos por cuenta de terceros” únicamente es de carácter informativo para la autoridad fiscal por lo 
que no puede ser usado por los contribuyentes para soportar deducciones o acreditamientos.

• Cuando el contribuyente requiera sustentar deducciones o acreditamientos por los pagos efectuados 
por conducto de los fedatarios públicos, agentes aduanales o agentes navieros, así deberá de 
manifestarlo al inicio de la prestación del servicio, para que los fedatarios públicos, agentes aduanales 
o agentes navieros consideren lo señalado en la regla 2.7.1.12., en lugar de lo dispuesto en esta regla.

• Lo dispuesto en la presente regla, no releva a los contribuyentes personas físicas que pretendan dar 
efectos fiscales a los CFDI expedidos por los fedatarios públicos, agentes aduanales o agentes 
navieros, por los ingresos que perciban por los bienes o la prestación de los servicios otorgados, de 
observar los requisitos que para la deducción o acreditamiento correspondientes establezcan las 
disposiciones fiscales.

• Lo establecido en la presente regla, no será aplicable tratándose de viáticos o gastos de viaje que 
deriven de una relación laboral.
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Regla 3.3.1.7 Monederos Electrónicos

Podrán comprobar la erogación de las comisiones y otros cargos que cobre el emisor del monedero 

electrónico por sus servicios, así como el pago por la adquisición de combustibles, con el CFDI y el 

complemento de estado de cuenta de combustibles para monederos electrónicos autorizados por el SAT, 

respectivamente, que expidan los emisores autorizados en términos de la regla 3.3.1.10., fracción III, por 

lo que las estaciones de servicio no deberán emitir el CFDI a los clientes adquirentes de combustibles, 

por las operaciones que se realicen a través de monederos electrónicos autorizados por el SAT.

La deducción por la adquisición de combustibles, así como el acreditamiento de los impuestos 

trasladados podrá realizarse hasta que el contribuyente adquirente del combustible, cuente con el CFDI y 

el complemento a que se refiere el párrafo anterior y hasta por el monto que ampare el citado 

complemento.

Lo dispuesto en esta regla no exime a la estación de servicio enajenante, de cumplir con la obligación de 

expedir CFDI por las operaciones realizadas con los monederos electrónicos de combustibles, para lo 

cual, deberá emitir con la misma periodicidad con la que recibe del emisor autorizado de monederos 
electrónicos el CFDI de egresos con el complemento de consumo de combustibles
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Regla 3.5.21

• Para los efectos del artículo 55, fracción IV de la 
Ley del ISR, la información a que se refiere dicha 
fracción, podrá presentarse a más tardar el último día 
del mes de calendario inmediato siguiente al que 
corresponda a través de la forma, “Declaración 
informativa de depósitos en efectivo”, contenida en el 
Anexo 1, rubro A, numeral 2.

• La citada declaración se obtendrá en el Portal del 
SAT y se podrá presentar conforme al procedimiento 
que se señale en el mismo, utilizando la e.firma de la 
institución de que se trate.

• Tratándose de la adquisición en efectivo de 
cheques de caja, la información se deberá 
proporcionar cualquiera que sea el monto de los 
mismos.
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Regla 2.7.1.13

• Para los efectos de los artículos 29 y 29-A del CFF, las instituciones de crédito, las casas de 

bolsa, las sociedades operadoras de fondos de inversión, las distribuidoras de acciones de 

fondos de inversión, las sociedades financieras de objeto múltiple reguladas, las sociedades 

financieras populares autorizadas para operar como entidades de ahorro y crédito popular 

en los términos de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, las empresas comerciales no 

bancarias emisoras de las tarjetas de servicio a que se refiere la regla 2.7.1.30. y las 

administradoras de fondos para el retiro podrán entregar o enviar a sus usuarios el CFDI 

respectivo, en la fecha de corte que corresponda.

•  Las entidades a que se refiere el párrafo anterior también podrán entregar o enviar 

los CFDI mencionados en el plazo que establezca la normatividad financiera que les resulte 

aplicable.
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TEMA 2

COMO CORREGIR ERRORES
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Ajustes a CFDI

Carga 
administrativa 
que implica su 
contestación

Determinar si la 
contribución que 

origina la 
invitación es 

directa o indirecta

Relaciones con 
Terceros

23



24



25



26



27



28



29



07
CFDI por aplicación 

de anticipo

30



31



32



33



34



35



36



37



• No cancelar los comprobantes fiscales digitales por Internet de ingresos cuando dichos 
comprobantes se hayan emitido por error o sin una causa para ello o cancelarlos fuera del 
plazo establecido en el artículo 29-A, cuarto párrafo de este Código, y demás disposiciones 
aplicables. 

• Cuando los contribuyentes cancelen comprobantes fiscales digitales por Internet que 
amparen ingresos, deberán justificar y soportar documentalmente el motivo de dicha 
cancelación, misma que podrá ser verificada por las autoridades fiscales en el ejercicio de 
las facultades establecidas en este Código. 

• Por lo anterior, se debe tener cuidado de cancelar o no un comprobante porque se puede 
hacerse acreedor a una multa de un cinco a un 10 % por cada comprobante fuera de los 
plazos establecidos en  las disposiciones fiscales.

• Es importante señalar que no aplicable cuando se trate de una sustitución ya que esta 
operación solo se modifica el comprobante no  se está cancelando la operación por lo cual no 
debe ser sujeto a una multa.

Art. 81 Fracc. XLVI
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• El fundamento de esta adecuación la encontramos en el 
Artículo 17-J del CFF.- El titular de un certificado emitido por 
el Servicio de Administración Tributaria, tendrá las siguientes 
obligaciones: 

I. Actuar con diligencia y establecer los medios razonables 
para evitar la utilización no autorizada de los datos de 
creación de la firma. 

II. Cuando se emplee el certificado en relación con una firma 
electrónica avanzada, actuar con diligencia razonable para 
cerciorarse de que todas las declaraciones que haya hecho 
en relación con el certificado, con su vigencia, o que hayan 
sido consignados en el mismo, son exactas. 
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TEMA 3.

Conciliación de CFDI emitidos 
por salarios vs base de datos 

del SAT
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Obtener el comprobante Art. 27 LISR Fracc. XVIII

• Que al realizar las operaciones 
correspondientes o a más tardar el 
último día del ejercicio se reúnan 
los requisitos que para cada 
deducción en particular establece 
esta Ley. Tratándose del 
comprobante fiscal a que se refiere 
el primer párrafo de la fracción III 
de este artículo, éste se obtenga a 
más tardar el día en que el 
contribuyente deba presentar su 
declaración. 
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Art. 54 RISR Retenciones pagadas

• Para efectos del artículo 27, fracción XVIII de la Ley, no se considerará 
incumplido el requisito que para las deducciones establece dicha 
fracción, cuando se cumpla espontáneamente en términos del artículo 
73 del Código Fiscal de la Federación, con las obligaciones establecidas 
en el artículo 27, fracciones V y VI de la Ley, a más tardar en la fecha 
en la que se deba presentar la declaración del ejercicio, siempre y 
cuando, en su caso, se hubiesen pagado las cantidades adeudadas 
debidamente actualizadas y con los recargos respectivos.
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Regla 2.7.5.6

• Para los efectos de los artículos 29, segundo párrafo, fracción V y último párrafo del CFF; 27, 
fracciones V, segundo párrafo y XVIII, primer párrafo, 98, fracción II y 99, fracción III de la Ley del 
ISR, así como 39 del Reglamento del CFF, los contribuyentes que durante el ejercicio fiscal 2022 
hayan emitido CFDI de nómina que contengan errores u omisiones en su llenado o en su versión 
podrán, por única ocasión, corregir estos, siempre y cuando el nuevo comprobante que se elabore 
se emita a más tardar el 28 de febrero de 2023 y se cancelen los comprobantes que sustituyen.

• El CFDI de nómina que se emita en atención a esta facilidad se considerará emitido en 
el ejercicio fiscal 2022 siempre y cuando refleje como "fecha de pago" el día correspondiente 
a 2022 en que se realizó el pago asociado al comprobante.

• La aplicación del beneficio contenido en la presente regla no libera a los contribuyentes 
de realizar el pago de la diferencia no cubierta con la actualización y recargos que, en su 
caso, procedan.
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Regla 2.7.5.1

• (…) Los contribuyentes que opten 
por emitir el CFDI mensual a que 
se refiere el párrafo anterior, 
deberán incorporar al mismo el 
complemento de nómina, por cada 
uno de los pagos realizados 
durante el mes, debidamente 
requisitados. El CFDI mensual 
deberá incorporar tantos 
complementos como número de 
pagos se hayan realizado durante 
el mes de que se trate.
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Art. 43 RISR

• Para efectos del artículo 27, fracción III, en 
relación con el artículo 94 de la Ley del ISR y 
29, primer párrafo del CFF, las erogaciones 
efectuadas por salarios y en general por la 
prestación de un servicio personal 
subordinado pagadas en efectivo, podrán ser 
deducibles, siempre que además de cumplir 
con todos los requisitos que señalan las 
disposiciones fiscales para la deducibilidad de 
dicho concepto, se cumpla con la obligación 
inherente a la emisión del CFDI 
correspondiente por concepto de nómina.
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DOF 01/MAY/2024

• Que, en tal virtud, se considera necesario modernizar y adaptar el mecanismo
fiscal del subsidio para el empleo vigente en cuanto al cálculo del impuesto sobre
la renta, con el fin de proteger el ingreso disponible de los trabajadores con
menores ingresos;

• Que es conveniente modificar el procedimiento del cálculo del subsidio al
empleo, para sustituir la tabla actual de montos variables de subsidio para el
empleo, por una cuota mensual equivalente al 11.82% del valor mensual de la
Unidad de Medida y Actualización, aplicable de manera uniforme a todos los
trabajadores cuyo salario mensual no exceda los $9,081.00 (nueve mil ochenta y
un pesos 00/100 M.N.), con el propósito de disminuir el impuesto sobre la renta a
su cargo;

• Que se ha observado que las empresas que contratan trabajadores que perciben
el salario mínimo, tienden a otorgar remuneraciones aproximadas o superiores a
ese nivel, por lo cual se considera adecuado establecer el límite de $9,081.00
(nueve mil ochenta y un pesos 00/100 M.N.) de ingresos mensuales, con el fin de
beneficiar a un número importante de trabajadores con el subsidio para el empleo;

51



Salario 
Mínimo Diario Mensual Tope SE

General 248.93 7,467.90 9,081.00

Frontera 
Norte 374.89 11,246.70 9,081.00

Base NSE

UMA 2024 3,300.53 390.12

SM GENERAL 7,467.90 882.71

SM FN 11,246.70 1,329.36
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Borrón y cuenta nueva ¿?

• Se está asumiendo que
las nuevas condiciones
de cálculo establecidas
en el decreto, sustituye
lo definido anterior. No
se está considerando
mantener ambos
cálculos a conveniencia
del trabajador.
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Impuesto 113 71.95

ISR Retenido 0.00

Sub p/Empleo 71.95

Neto: 0.00
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• Quienes realicen pagos por salarios en una sola 
exhibición, que comprendan dos o más meses, 
para calcular el subsidio para el empleo correspondiente 
a dicho pago, multiplicarán la cantidad que se obtenga 
de multiplicar el valor mensual de la Unidad de Medida y 
Actualización por 11.82% por el número de meses 
que comprenda el pago.

• Cuando los trabajadores presten servicios a más de un 
empleador deben elegir, antes de recibir el primer pago 
que les corresponda por la prestación de servicios 
personales subordinados en el año de calendario de que 
se trate, al empleador que les aplicará el subsidio para el 
empleo, en cuyo caso, deberán comunicar esta situación 
por escrito a los demás empleadores, a fin de que ellos 
ya no les apliquen el subsidio para el 
empleo correspondiente. En este caso, los empleadores 
deberán conservar dichos escritos como parte de 
la contabilidad que deban llevar conforme a las 
disposiciones fiscales.

• Para efectos del párrafo anterior, previo a efectuar el 
pago por la prestación de los servicios 
personales subordinados, el empleador deberá solicitar a 
sus trabajadores que le comuniquen por escrito si 
prestan servicios a otro empleador y si éste les aplica el 
subsidio para empleo a que se refiere el presente 
decreto.

58



• Artículo Tercero. Las personas que estén obligadas a realizar el cálculo anual del impuesto sobre la renta en los
términos del artículo 97 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, y que apliquen el subsidio para el empleo establecido en
el presente decreto, deben estar a lo siguiente:

• I. El impuesto anual se calculará restando del total de ingresos obtenidos en el año calendario, por
los conceptos señalados en el primer párrafo o la fracción I del artículo 94 de la Ley del Impuesto sobre la Renta,
el impuesto local a los ingresos por salarios y en general por la prestación de un servicio personal subordinado
que hubieran retenido en el año calendario; al resultado obtenido se le aplicará la tarifa del artículo 152 de la
misma ley. El impuesto a cargo del trabajador se disminuirá con la suma de las cantidades que por concepto de
subsidio para el empleo mensual le correspondió al trabajador.

• II. En el caso de que el impuesto calculado conforme al artículo 152 de la Ley del Impuesto sobre la Renta sea
mayor que la suma de las cantidades que por concepto de subsidio para el empleo mensual le correspondió al
trabajador, el retenedor considerará como impuesto a cargo del trabajador la diferencia que resulte. Contra el
impuesto que resulte a cargo se acreditará el importe de los pagos provisionales realizados en los términos del
artículo 96 de la citada ley.

• III. En el caso de que el impuesto determinado conforme al artículo 152 de la Ley del Impuesto sobre la Renta
sea menor a la suma de las cantidades que por concepto de subsidio para el empleo mensual le correspondió al
trabajador, no habrá impuesto a cargo del trabajador, ni se entregará cantidad alguna a este último por concepto
de subsidio para el empleo.

• Los trabajadores que perciban los ingresos referidos en el primer párrafo y la fracción I del artículo 94 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, que estén obligados a presentar declaración anual en los términos de la citada ley, podrán
acreditar contra el impuesto del ejercicio determinado conforme al artículo 152 de la misma ley, el monto que por
concepto de subsidio para el empleo se determinó conforme a este artículo durante el ejercicio fiscal correspondiente,
previsto en los comprobantes fiscales que para tales efectos les sean proporcionados por el retenedor, sin exceder del
monto del impuesto del ejercicio determinado conforme al citado artículo 152.
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• Que el cambio de la tabla del subsidio para 
el empleo por una cuota se plantea como una 
solución para mantener la capacidad 
adquisitiva de los trabajadores, y reforzar así 
el compromiso del gobierno con el bienestar 
económico de la población;

• Que el subsidio para el empleo propuesto, 
calculado como un porcentaje del valor 
mensual de la Unidad de Medida y 
Actualización, se ajustará anualmente en 
forma automática para reflejar las variaciones 
en el costo de vida y garantizar que el 
beneficio mantenga su valor real a lo largo 
del tiempo;

• Que esta visión moderna del subsidio para 
el empleo no solo proporcionará un beneficio 
directo a los trabajadores de menores 
ingresos, sino que también simplificará la 
administración del beneficio, reducirá 
la complejidad y los costos asociados con su 
aplicación;
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Regla 3.17.12

• Para los efectos del artículo Décimo, fracción III, inciso e) del “Decreto por el que 
se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto al 
Valor Agregado; de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios; de 
la Ley Federal de Derechos, se expide la Ley del Impuesto sobre la Renta, y se 
abrogan la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única, y la Ley del Impuesto a los 
Depósitos en Efectivo”, publicado en el DOF el 11 de diciembre de 2013, se tendrá 
por cumplida la obligación de la declaración informativa a que hace referencia 
dicha disposición con la emisión de los CFDI de nómina en donde se capture la 
información correspondiente al subsidio para el empleo, de acuerdo con la “Guía 
de llenado del comprobante del recibo de pago de nómina y su complemento” 
publicado en el Portal del SAT.

66



67



TEMA 4.

 Conciliación de los CFDI de 
ingresos y egresos vs base de 

datos del SAT
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Art. 210 LISR Regla diferente de 
deducción para RESICO

• VIII. Que al realizar las operaciones correspondientes o a más tardar el último día del ejercicio, 
se reúnan los requisitos que para cada deducción en particular establece esta Ley. Tratándose 
únicamente de los comprobantes fiscales a que se refiere el primer párrafo de la fracción III del 
artículo 27 de esta Ley, éstos se obtengan a más tardar el día en que el contribuyente deba 
presentar su declaración de pago provisional y la fecha de expedición de dicho comprobante 
fiscal deberá corresponder a dicho periodo de pago.
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TEMA 5

Sugerencias y 
recomendaciones
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Almacenamiento de CFDI

2.7.1.1. Para los efectos de los 
artículos 28, fracción I, Apartado A y 
30, octavo párrafo del CFF, 
los contribuyentes que expidan y 
reciban CFDI, deberán almacenarlos 
en medios magnéticos, ópticos o de 
cualquier otra tecnología, en su 
formato electrónico XML.

Lo establecido en la presente regla 
no será aplicable a los 
contribuyentes que utilicen 
el sistema de registro fiscal que 
refiere la regla 2.8.1.4.
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SALMOS 56:3-5 NVI

Cuando siento miedo, pongo en ti mi confianza.
Confío en Dios y alabo su palabra;
confío en Dios y no siento miedo.

¿Qué puede hacerme un simple mortal?
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